
       
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 
 

 

 

Determinazione n. 155/2020/TERIN-PSU 

 

Autorizzazione a contrarre per l’affidamento dell’appalto relativo a all’acquisizione di uno 
strumento automatico per la prelevigatura e lucidatura di campioni e relativi accessori e 
materiale di consumo, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 
2020, n. 120 

 

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE 

 

Visti: 

- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, 
che istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo Economico, l’Agenzia nazionale 
per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA); 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 
della tutela del Territorio e del Mare del 23 marzo 2016, con il quale è stato nominato il 
Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità 
di Presidente, dal sig. Mauro Libè e dal prof. Alessandro Lanza, in qualità di Consiglieri; 

- l’art. 100, comma 2, del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con legge 24 aprile 2020 
n. 27, che proroga il mandato dei componenti degli organi statutari degli Enti pubblici di ricerca, 
scaduti o in scadenza durante il periodo di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri in 
data 31 gennaio 2020 e successivamente prorogato con delibera del 29 luglio 2020, fino al 
perdurare dello stato di emergenza, fissato dal decreto legge 30 luglio 2020, n. 83 al 15 ottobre 
2020; 

- l’art. 1, comma 3, lettera a) del Decreto legge 7 ottobre 2020, n. 125 che ha modificato l’art. 1 
comma 3 del decreto legge 30 luglio 2020, n. 83 convertito con modificazioni in legge 25 
settembre 2020, n. 124 ed ha prorogato al 31 dicembre 2020 il termine di scadenza, 
precedentemente fissato al 15 ottobre 2020, del mandato dei componenti degli organi statutari 
degli Enti pubblici di ricerca; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute 
con Delibera n.30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello sviluppo 
economico e dell’Agenzia; 

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

 

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all’innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione 
e ai cittadini nei settori dell’energia, dell’ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 2 

 
 

 

 

 

 

Considerato che: 

- L’acquisto si rende necessario nell’ambito della commessa G0J1 (anticipi per AdP 2019-
2021), relativamente al progetto 1.2 Sistemi di accumulo, compreso elettrochimico e power 
to gas e relative interfacce con le reti. WP1 LA18 “Idruri metallici come materiale anodico 
per batterie litio-ione”, del PTR 2019-2021 relativo alla Ricerca di Sistema Elettrico; 
 

- Alla luce di quanto sopra la spesa in oggetto trova copertura sulla commessa G0J1 (CUP 
I34I19005780001); 

 
- L’oggetto dell’acquisto: 

Strumento automatico per la prelevigatura e lucidatura di campioni e relativi accessori e 
materiale di consumo; 
 

- Importo stimato della procedura: € 16000,00 + IVA; 
 

- Tra le principali aziende produttrici di sistemi si prelevigatura e lucidatura contattate in fase 
di indagine di mercato, la REMET (rivenditore ufficiale Tecnocontrol srl) e BUEHLER 
(rivenditore ufficiale Nikon Instruments SPA), nessuna presenta un sistema di prelevigatura 
e  lucidatura dei campioni automatico con disco adatto a consumabili da 200 mm. Il prezzo è 
congruo ed allineato con i costi di mercato di prodotti similari, ma con caratteristiche 
tecniche inferiori, viste anche le caratteristiche tecniche del sistema di lucidatura dei 
campioni realizzata dalla Struers, e in particolare: dischi da 200 mm (per i quali il 
laboratorio possiede già i consumabili), il carico applicabile nell’intervallo 5-50 N e il 
sistema di controllo automatico con dosatura dei prodotti. 
Inoltre l’operatore economico proposto è la succursale italiana del produttore della 
strumento automatico per la prelevigatura e lucidatura di campioni con il quale verrà 
effettuata la preparazione dei campioni per l’indagine metallografica. Inoltre la Struers 
S.A.S. oltre ad essere già fornitore ENEA si occupa dell’assistenza tecnica dello strumento e 
dei suoi accessori e può assicurare una consegna nei tempi congrui con l’attività progettuale. 
 

- Il prezzo è congruo ed allineato con i costi di mercato viste anche le caratteristiche tecniche 
dello strumento automatico per la prelevigatura e lucidatura di campioni e dei relativi 
accessori. Lo strumento infatti presenta un sistema automatico di preparazione dei campioni 
con memorizzazione delle procedure unico nel suo genere, con una testa con doppia 
colonna, e un dispencer dedicato per la silice colloidale con pulizia automatico. 

 
- Operatore economico proposto:  

Struers S.A.S. 
Sede Secondaria Italiana 
Via Monte Grappa, 80/4 
20020 Arese 
Italy  



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 3 

 
 

 

 

 

 

Vista 

- la relazione da parte del Responsabile di Struttura (Allegato 1) nella quale si propone di 
nominare l’Ing. Daniele Mirabile Gattia quale Responsabile Unico di Procedimento, in 
possesso dei requisiti di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e di procedere 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, 
n. 120 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» Decreto 
Semplificazioni – G.U. n. 228 del 14 settembre 2020); 

- vista la “Dichiarazione sostitutiva di assenza di situazioni di conflitti di interessi, anche 
potenziali, nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”, rilasciata ai sensi dell’Art. 
42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da parte del Responsabile Unico di Procedimento proposto 
(Allegato 2) 

 

Preso atto che per i servizi/forniture in oggetto non è attiva alcuna Convenzione CONSIP; 

 

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante della presente Determina 

 

DETERMINA 

 

a) di autorizzare l’espletamento di una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1 
comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

b) l’affidamento dell’appalto per l’acquisizione di uno strumento automatico per la prelevigatura e 
lucidatura di campioni e relativi accessori e materiale di consumo all’Impresa Struers con sede 
legale in  C.F. 07542600965 P.IVA 07542600965; 

c) di autorizzare la spesa per un importo massimo di €16000,00 oltre l’IVA; 

d) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Daniele Mirabile Gattia, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. avendone verificato il possesso delle 
competenze richieste con riferimento al procedimento in oggetto. 

 

La spesa, per un importo massimo di € 19520,00 (IVA compresa), troverà copertura, nell’ambito 
degli stanziamenti della commessa G0J1, in termini di competenza e di cassa del Bilancio di 
previsione 2020. 

Il Delegato 

Stefano Giammartini 

 


		2020-11-16T08:40:40+0000
	Stefano Giammartini




